[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 апреля 2020 года

№ 304
пгт. Забайкальск

Об установлении на территории муниципального района «Забайкальский район»  особого противопожарного режима

Во исполнении ст. 22 Федерального закона от 21.12.1994 года № 68 «О пожарной безопасности»,  распоряжения Правительства Забайкальского края от 26.02.2020 года № 26-р «О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2020 года», учитывая установление сухой и ветреной погоды,  повышение класса горимости на территории муниципального района «Забайкальский район, в целях защиты жизни, здоровья  и имущества граждан от степных пожаров, обеспечения пожарной безопасности объектов экономики и населенных пунктов Забайкальского района,  на основании  ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:

1. Установить на территории муниципального района «Забайкальский район» особый противопожарный режим с  09 апреля 2020 года.
2. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений муниципального района «Забайкальский район»:

2.1. Установить в границах территорий городского и сельских поселений особый противопожарный режим;

2.2. Лично возглавить работу по  обеспечению пожарной безопасности территорий поселений;

2.3. По каждому населённому пункту осуществлять контроль за работой постов наблюдения в ежедневном режиме;

2.4. Обеспечить неукоснительное соблюдение запрета на применение огня для выжигания покосов и иных территорий от сухого мусора, в том числе проведения профилактических выжиганий сухой травы в степной зоне.

2.5. Задействовать максимальное количество сил и средств ДПД при ликвидации степных пожаров;
2.6. Организовать широкое освещение в средствах массовой информации о действующих запретах по вопросам пожарной безопасности, ответственности за нарушение правил пожарной безопасности, а также возникающей ответственности в соответствии с  законом;

2.7. Предусматривать на период выходных и нерабочих праздничных дней увеличение патрульных групп с целью недопущения возникновения новых очагов степных пожаров, совместно с руководством ПСЧ-18, ОМВД России по Забайкальскому району, определить маршруты и графики патрулирования.
3. Единой диспетчерской службе муниципального района «Забайкальский район» обеспечить  бесперебойный и качественный сбор информации о возникающих очагах степных пожаров, своевременное информирование членов оперативного штаба муниципального района «Забайкальский район».
4. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
Глава муниципального района

      А.М. Эпов